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Katedra: Matematicko-fyzikálńı fakulta
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1. Introduction

In this work we study biological processes which can be described in terms of

reaction and diffusion. In particular, we consider a system of components whose

state is modified by chemical reactions and whose movement is governed by diffu-

sion. Processes described by these mechanisms play an important role in biology.

The applications of reaction-diffusion processes are both numerous and diverse.

We have included an overview of a few of specific examples below.

A well known reaction-diffusion process is pattern formation. In 1952, Alan Tur-

ing, the same man who deciphered the Enigma code, suggested that under certain

conditions chemicals can react and diffuse in such a way as to produce spatial

patterns. Nearly 40 years after the Turing hypothesis, the experimental evidence

of patterns was discovered. Pattern formation mechanisms have been used to de-

scribe many different phenomena, such as pigmentation patterning in mammalian

coat [1] or the pattern formation of follicles in the skin of mice [12]. Moreover,

they play an important role in developmental biology and embryology.

Another example of application can be found in bacteriology. For instance

reaction-diffusion mechanisms participate in a signal transduction in E. coli chemo-

taxis [15, 47, 48]. Bacterial chemotaxis is a movement of bacteria in response to

changes in extracellular signal molecules. Thanks to this, bacteria can find food

by swimming towards the highest concentration of food molecules, or avoid nox-

ious environment. The transformation of the signal from receptors at the bacterial

membrane to motors governing its movement occurs through signalling pathways.

This process is called signalling transduction.

D. Fange and J. Elf [16] used a reaction-diffusion model to model the division of

E.Coli . These elongated bacteria divide symmetrically in two parts to ensure

that both newly formed daughter cells contain a copy of the chromosome. The

symmetry of the division is ensured by so called Min proteins. They oscillate back

and forth between the cell poles to help the parental bacterium find its middle

before cell division.

In a recent model, reaction-diffusion mechanisms were used to simulate signalling

pathways of mitogen-activated protein kinases (MAPKs) [13]. MAPKs are en-

zymes that are involved in a wide range of cellular processes such as the regulation

of gene expression, mitosis1, cell differentiation, and proliferationCell prolifera-

tion is the increase in cell number as a result of cell growth and division., but also

1Mitosis is a process of cell division which results in the production of two daughter cells

from a single parent cell. The daughter cells are identical to one another and to the original

parent cell.
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program cell death2. The MAPK signalling pathway is a chain of proteins in the

cell that transfers a signal from a receptor on the surface of the cell to the DNA

in the nucleus of the cell. A mutation of any protein in this pathway is an initial

step in the development of many cancers. Drugs that reverse these mutations are

investigated as cancer treatments [14].

1.1 Mathematical Modelling of Reaction-Diffusion

Processes

A traditional approach for the simulation of reaction diffusion processes is to

characterize each chemical species by its concentration and then describe the

time evolution of these concentrations by a system of partial differential equa-

tions (PDEs). An advantage of this deterministic approach is that for solving and

modelling of PDEs we can choose from extensive set of analytical and numerical

tools [6, 21].

However, the situation is much more delicate when we take into account biolog-

ical systems. In this case, there may be relatively low number of some chemical

species; for instance often only one or two mRNA molecules of a particular gene

are presented in a cell [22]. In such a situation, we cannot properly define concen-

tration and thus the deterministic models become inaccurate. Instead of concen-

trations, we characterize the system by the number and position of molecules and

instead of continuum-based deterministic models we will use discrete stochastic

models [6]. Thus, the stochastic-based models provide a much more detailed de-

scription of the system as their deterministic opposites do. In this thesis we study

two stochastic simulation algorithms (SSAs) for chemical reactions.

From the molecular point of view, we can intuitively accept the fact that chemical

reactions involving two or more reactants occur when reacting molecules collide.

It means molecules that are separated by a smaller distance have a higher chance

to react as remote molecules. On the other hand, not each collision need to

be necessary followed by reaction. This is caused by reaction-activation energy.

Sometimes molecules can react, only if they collide in a certain way, for instance if

corresponding sites on the surface of molecules meet[1, 26]. This is incorporated

in both presented SSAs by assigning a certain probability to the occurrence of

chemical reactions.

The first presented SSA, belongs to the class of Compartment-based models [6, 54].

As the name suggests, in this approach we divide the domain in imaginary com-

2The term programmed cell death was introduced in 1964, proposing that cell death during

development is not of accidental nature but follows a sequence of controlled steps leading to

locally and temporally defined self-destruction [52].
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partments. To simulate chemical reactions, it is postulated that only molecules

within the same compartment may react. Diffusion is then modelled as a jump

process between neighbour compartments [6]. This approach is used in the RD

simulator [23, 46].

The second presented SSA belong in the class of Molecular-based models. Here

we assume that particles evolve according to Brownian motion. Diffusion is then

described by a system of stochastic differential equations. Diffusing molecules

can collide only if their centres are separated by the distance less then the sum

of their radii. If this is the case, then the chemical reactions occurs with cer-

tain probability [5, 6, 7]. A variant of this approach is used in Smoldyn package

[34, 36].

This dissertation is ordered as follows. In Chapter 2, we explain modelling

of the chemical reactions in well-stirred system, using the deterministic and the

stochastic approach. Then, in Chapter 3, we focus on a special reaction-diffusion

mechanism, the formation of Turing pattern. We present necessary and sufficient

conditions under which reaction-diffusion processes produce Turing patterns. In-

teresting properties and application of Turing patterns with the use of determin-

istic approach is presented. Then we proceed to the stochastic approaches, which

allows us to observe special phenomena in the Turing patterns formation, which

can not be captured by the deterministic models. In Chapter 4, we introduce the

compartment-based SSA. The molecular-base SSA is presented in Chapter 5.
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2. Deterministic and stochastic

models of well-stirred chemical

systems

In this chapter, we introduce a chemical system which is used in this dissertation

to illustrate our results. We will use it to explain deterministic and stochastic

approaches to modelling reaction-diffusion processes.

2.1 Illustrative Model

We will consider a system of three chemical species A, B and C which are subjects

to the following chemical reactions

A+ A
k1
−→
←−
k2

B (2.1)

B + C
k3→ B + A (2.2)

∅ k4→ A (2.3)

A
k5→ ∅ (2.4)

∅ k6→ C, (2.5)

where ki, i = 1, 2, . . . , 6, are positive reaction rate constants. Presented chemical

reactions can be interpreted as follows. The first chemical reaction is reversible

dimerisation. It simply means that two molecules of A can react to produce one

molecule of B but also one molecule of B can dissociate to produce two molecules

of A. Therefore the reaction (2.1) effectively describes two reactions, the forward

reaction

A+ A
k1→ B (2.6)

and backward reaction

B
k2→ A+ A. (2.7)

The reaction (2.2) describes catalysed izomerisation, i.e change of one molecule

to another with the use of a catalyzator. Most enzymatic1 reactions occurs at

1Enzymes are proteins that catalyse chemical reactions. In enzymatic reactions, the

molecules at the beginning of the process are called substrates, and they are converted into

different molecules, called the products. Almost all processes in a biological cell need enzymes

to occur at significant rates.
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this manner.

The reactions (2.3) and (2.5) represent a production of molecules of A and C,

respectively. The symbol ∅ denotes chemical species which are of no further in-

terest and which do not react with chemicals A, B and C.

Finally, the reaction (2.4) describes degradation of A molecules. Molecules can

not just disappear from the system, but they can convert to molecules of other

type which are out of our interest, therefore we denote them as ∅.

2.2 Deterministic Simulation of Chemical Reac-

tions

In the deterministic approach for the simulation of chemical reactions, we describe

each chemical species by its concentration. In particular, we will denote the

concentrations of chemical species by corresponding lower-case letters

a = [A], b = [B], c = [C],

where the symbol [ ] traditionally denote concentration [1]. Then applying the

Law of Mass Action, which says that the rate of a reaction is proportional to

the product of the concentrations of the reactants, to the system (2.1)− (2.5) we

obtain a system of ordinary differential equations (ODEs):

d a

d t
= −k1a

2 + k2b+ k3bc + k4 − k5a ,

d b

d t
= k1a

2 − k2b , (2.8)

d c

d t
= −k3bc+ k6.

To complete the mathematical formulation we endow the system (2.8) with initial

conditions

a(0) = a0, b(0) = b0, c(0) = c0. (2.9)

The solution of the system (2.8) - (2.9) describes the concentration of chemical

species as a function of time. As in any reaction kinetics problem we are only con-

cerned with non-negative concentrations. The solution of (2.8) - (2.9) is plotted

in the Figure 2.1 as a dash line. More precisely, for the reason of a comparison

of the deterministic and the stochastic approach, we plot numbers of molecules

of chemical species A, B and C, within some fixed volume ν with concentrations

a(t), b(t) and c(t), respectively, defined as


[…]


ci+1(r) = (1− Pλ3
)

∫ 1

0

K(r, r′, γ̃)ci(r
′) d r′ +

∫ ∞

1

K(r, r′, γ̃)ci(r
′) d r′ (A.2)

Equation (5.8) is an equation for the fixed point of this iterative scheme. The

rate of removal of particles (at steady state) during one time step is given by the

right hand side of (5.10). Comparing with κ̃, we obtain (5.10).

To solve (5.8) , we will use the condition g̃(r) → 1 as r → ∞. Choosing S large,

we can approximate g̃(r) = 1 for r ≥ S. Let N1 and N2 be positive integers. We

consider the mesh rj = j/N1, for j = 1, 2, . . . , N1 and rj = 1+(S−1)(j−N1)/N2

, for j = N1 + 1, . . . , N1 +N2. We discretize (5.8) as

g̃(ri) =
1− Pλ3

N1

N1∑

j=1

K(ri, r
′
j , γ̃) +

S − 1

N2

N1+N2∑

j=N1

K(ri, r
′
j, γ̃)g̃(rj) +

∫ ∞

S

K(ri, r
′, γ̃) d r′.

This is a linear system for g̃(ri), i = 1, 2, . . . , N1 + N2, which can be solved, for

example, by Gaussian elimination.

A.3 Proof of the Theorem 8

In order to keep the algorithm for the reversible reactions complete, let us derive

the equation (5.13) according to the approach presented in [2]. At first we rewrite

the Theorem 8 in terms of three chemical species A, B and C. This has no impact

on the derivation of formulae (5.13), but it allowed us to distinguish between

reacting molecules in the system.

Theorem 9. (Relation of of ρ̄, σ̄, Pλ and k1)

Let A, B and C be chemical species diffusing with diffusion constants DA, DB

and DC which are subjects to the reversible reaction

A +B
k1
−→
←−
k2

C

Then the model parameters ρ̄, σ̄, Pλ and the rate constant k1 are related by

following equation
k1∆t

ρ̄ 3
= Pλ

∫ 1

0

4πz2g(z)dz. (A.3)

Proof. The λ-ρ̄ model of the forward chemical reaction A + B
k1→ C states that

molecules of A and molecules of B diffuse with the diffusion constants DA and

DB, respectively. If the distance between molecule of A and molecule of B is less

than ρ̄, then the molecules react with the probability Pλ. Let us assume that

all molecules of B are centered at the origin. Considering a frame of reference
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situated in the molecules of B, we can equivalently describe this process as the

random walk of molecules of A which have the diffusion constant DA + DB.

These molecules diffuse to the ball of radius ρ̄ (centered at origin) which removes

molecules of A with the probability Pλ [6]. In this frame of reference, the reverse

step C
k2→ A + B corresponds to the introduction of new molecules of A at the

distance σ̄ from the origin. Let ci(r) be the concentration of molecules of A at the

distance r from the origin (i.e from the molecules of B). To describe the model for

reversible reaction from the numerical point we will consider that the reactions

occur first and then the diffusion. It can be schematically expressed as follows

ci(r)
R→ c̃i(r)

D→ ci+1(r),

where c̃i(r) is a concentration at the distance r from the origin modified by

reaction R (i.e A+B
k1
−→
←−
k2

C) and ci+1(r) is a concentration at the distance r from

the origin modified by reaction R and then by diffusion D.

Reaction includes removing of the particles of A, in the circle of radius ρ̄ and

centered at the origin, with probability Pλ and also introducing of particles of A

at the distance σ̄ from the origin. Thus c̃i(r) can be expressed as

c̃i(r) = (1− Pλ)χ[0,1]ci(r) + χ(1,∞)ci(r) + ωδ(r − σ̄), (A.4)

where ω is a constant describing the production of molecules of A in one time

step. Diffusion now implies that

ci+1(r) =

∫ ∞

0

K(r, r′, γ)c̃i(r
′)dr′, (A.5)

where K(r, r′, γ) is defined in (5.9).

Substituting c̃i(r) in (A.5) we obtain

ci+1(r) = (1−Pλ)

∫ 1

0

K(r, r′, γ)(ci)(r
′)dr′+

∫ ∞

1

K(r, r′, γ)(ci)(r
′)dr′+ωK(r, σ̄, γ).

Let us assume that g(r) is a fixed point of the iterative scheme (A.5) i.e

g(r) =

∫ ∞

0

K(r, r′, γ)g̃(r′)dr′,

where

g̃(r) = (1− Pλ)χ[0,1]g(r) + χ(1,∞)g(r) + ωδ(r − σ̄).

For the derivation of the constant ω we use the condition that the diffusion doesn’t

change the total quantity. This implies that
∫ ∞

0

g(r)4πr2dr =

∫ ∞

0

g̃(r)4πr2dr,

and using this we find

ω =
Pλ

4πσ̄2

∫ 1

0

g(r)4πr2dr.
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Consequently

g(r) = (1− Pλ)

∫ 1

0

K(r, r′, γ)g(r′)dr′ +

∫ ∞

1

K(r, r′, γ)g(r′)dr′ (A.6)

+ K(r, σ, γ)
Pλ

4πσ̄2

∫ 1

0

g(r)4πr2dr.

Then the rate of removing particles during one time step is given by

κ = Pλ

∫ 1

0

4πr2g(r)dr (A.7)

what is the desired relation.

To solve the equation (A.6) we can use the same numerical approach as is

presented in Appendix A.2
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Acronyms

SSA . . . stochastic simmulation algorithm

PDE . . . partial differentila equation

ODE . . . ordidnary diffenerantialy equation

D . . . diffusion coefficient

k . . . reaction rate

L . . . length of the domain

K . . . number of compartments

h . . . size of the compartment

ρ̄ . . . reaction radius

σ̄ . . . initial separation

Pα . . . probability of reaction
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Attachments

1. . . . Turing.avi (movie)

2. . . . diffusion.avi (movie)
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