Posudek vedoucího diplomové práce

J. Lipková: Stochastické modelování reakčně-difuzních procesů v biologii

Práce se zabývá studiem reakčně-difuzních mechanismů v souvislosti s tzv. Turingovými vzory. Základní otázka, která je zde kladena, se týká možnosti vzniku nestability soustav parciálních diferenciálních rovnic reakce-difuze "způsobené" difuzním členem, tedy případu, kdy homogenní stacionární řešení soustavy bez difuzního členu stabilní vůči malým poruchám se stane nestabilním v přítomnosti difuzního členu. Autorka se zabývá podrobným zkoumáním tohoto jevu analyticky i numericky.

Práce je členěna do pěti kapitol (včetně úvodu) a dodatku. Kapitola 2 se zabývá odvozením deterministických a stochastických modelů (demonstrováných na příkladech), je zde odvozená soustava rovnic pro přechodové pravděpodobnosti stochastické dynamiky počtu molekul látky a popsán Gillespieho algoritmus simulující tento náhodný proces. V kapitole 3 je pak zavedena příslušná soustava reakčně-difuzních rovnic, jsou definovány pojmy Turingovy nestability a Turingových vzorů a jsou uvedeny a dokázány dvě obecné věty, formulující nutnou a postačující podmínku pro Turingovu nestabilitu. Tyto výsledky jsou pak aplikovány ve speciálnějších případech na zkoumaný model chemické reakce. Další část se zabývá simulacemi a diskutuje vlivy různých parametrů (např. velikosti oblasti) na tvoření vzorů. Simulační algoritmy se pak zabývají do hloubky kapitoly 4 a 5 - v kapitole 4 je to kompartmentový stochastický simulační algoritmus, který je vyvinut za předpokladu, že oblast je rozčleněna do kompartmentů, kdy reakce se může objevovat pouze mezi částicemi ze stejného kompartmentu a postulát o dostatečném mixování je rovněž oslaben - to nemusí probíhat mezi různými kompartmenty. V kapitole 5 zkoumaný model je dále zjemněn a předpokládá se, že dynamika pohybu molekul je dána renormalizovaným Wienerovým procesem. Jádrem je zde model druhého řádu z ref [6] (Erbanův-Chapmanův) a některé další. Poté je sestaven simulační algoritmus a jsou uvedeny některé výsledky.

Autorka postupovala z mého hlediska zcela samostatně a to do té míry, že nemám na dosažených výsledcích vůbec žádný podíl. Pokud je mi známo, spolupracovala s Dr. Erbanem a některými dalšími kolegy z Oxfordské univerzity. Problematika se ukázala velmi nosnou, takže na zamýšlené studium stochastických reakčně-difuzních rovnic ani nedošlo, to však není nikterak na závadu věci. Mám za to, že bylo dosaženo velmi pěkných a zajímavých výsledků a za velký klad celé práce považuji aktuálnost a matematickou i aplikační důležitost zkoumané problematiky, kterou se v ČR doposud, pokud vím, nikdo příliš nezabýval.

Mám-li poukázat na některé nedostatky, tak podle mého názoru je v některých místech práce napsána až příliš volným jazykem, což by se mohlo interpretovat i jako nedostatečný stupeň přesnosti. To se týká nepříliš pořádně uvedených definic a zčásti i formulací vět. Fyzikální postuláty sloužící k zavedení modelu by mohly být jasněji odděleny od matematických předpokladů. Jasněji také měly být vymezeny vlastní výsledky práce. Příkladem je více, tak třeba u "chemical master equation" na str. 10 by mohlo být jasně řečeno, z jaké množiny se berou parametry A, B, C . Definice 2 a 3 na str. 18 by měly být matematicky přesnější, obzvláště u nelineárních rovnic existuje více než jeden běžně zkoumaných konceptů stability či nestability. Ve větách sekce 3.3, nenašel jsem nikdy podmínku o hladkosti f (automaticky se pracuje s její derivací), dále pak tam autorka někdy pracuje s pojmy, které pořádně nezavedla (a nepracuje s těmi, které zavedla). Jedná se však většinou o drobnosti, byť ztěžující četbu práce každému, kdo nepracuje v tomto úzkém oboru a neovládá jeho jazyk.

Jinak je problematika velmi zajímavá a může mít i zajímavá rozšíření do různých oblastí (třeba popsaná Turingova nestabilita patrně hodně souvisí s destabilizací šumem pro obyčejné stochastické diferenciální rovnice, tvoření vzorů by bylo možná zajímavé dát do souvislosti s efektem "tunelování" pro stochastické reakčně-difuzní rovnice, atp.).

Celkově považuji práci za zdařilou a zajímavou a doporučuji, aby byla uznána jako diplomová.

V Praze, dne 8.9.2011

Bohdan Maslowski